
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 
Decisione a contrarre n. 10 del Responsabile del Servizio cimiteriale del 14 aprile 2025 

 

Oggetto: Affidamento biennale per il montaggio lapidi cimiteriali dei cimiteri in gestione ad 

ASPES S.p.A Periodo 01.05.2025-30.04.2027 – CIG (B67D631322).  

 
il Responsabile di Progetto  

 

Premesso 

- che con Decisione a contrarre n° 5 del Responsabile Servizi Cimiteriali del 13 marzo 2024, Aspes 

S.p.A. ha proceduto in affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 dei 

lavori annuali di montaggio lapidi cimiteriali dei cimiteri in gestione ad ASPES S.p.A. con l’O.E. 

FELICI STEFANO impresa individuale, con sede a PESARO (PU) in Strada di San Donato 2 

Ginestreto – P. I.V.A. n. 02398460416;  

- che con CIG B0D2DF8B22 è stata regolata la relativa disciplina contrattuale; 

 

dato atto che Aspes ha la necessità di provvedere ad affidare i lavori di posa in opera di 

elementi lapidei, senza soluzione di continuità per un ulteriore biennio e che l’O.E. uscente non 

si è reso disponibile alla prosecuzione del rapporto contrattuale perché implica una disponibilità 

continua in base alle esigenze del Servizio cimiteriale; 

 

dato atto inoltre che la gestione del servizio cimiteriale necessita di lavorazioni altamente 

specializzate che comprendono trasporto e montaggio lapidi su varie tipologie di loculi, oltre 

che della costante sorveglianza del corso dei lavori, della direzione delle specifiche attività, 

anche in relazione agli obblighi di sicurezza, eseguendo in autonomia tutte le attività necessarie, 

per l’organizzazione, e l’esecuzione del servizio oggetto del presente affidamento; 

 

Vista la disponibilità manifestata dall’O.E. Guazzarotti Robertino C.F. GZZRRT70E07I608K P. Iva 

02506090428 – domiciliato in Strada di Montebianco Grazie, 143 Senigallia (AN) con 

comunicazione ricevuta in data 31/12/2024, all’assunzione del lavoro, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni del precedente affidamento, per un biennio; 

 

Appurato che l’operatore di cui trattasi presenta per le suddette lavorazioni prezzi competitivi 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento ed inoltre, possiede 

approfondite conoscenze in termini di materiali, lavoro, conoscenze tecniche, forniture per 

eseguire i servizi richiesti ad opera d'arte che consente di derogare al principio di rotazione, ci 

cui al c. 4 dell’art. 49 D.Lgs. n° 36/2023 in esplicazione della discrezionalità amministrativa; 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

Richiamata la Delibera del C.d.A.  Aspes n° 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al 

Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare ed eseguire contratti di appalto, di 

fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere;  

 

mailto:segreteria@aspes.it
mailto:aspes@legalmail.it
http://www.aspes.it/


 

 

 

2 

Preso atto del “Regolamento acquisizione sotto soglia” di Aspes S.p.A. approvato con 

deliberazione di Consiglio di amministrazione n° 50 del 25/09/2023;  

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n° 36, ed in particolare il comma 1 dell’art.17, il quale 

prevede che prima dell’avvio di procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti- con apposito atto- adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali di contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visti gli art.48-55 del Dlgs n° 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

  

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 che consente l’“affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;   

 

che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 150.000,00 euro, ai sensi dell’art. 52 del 

D.Lgs. n. 36/2023 le verifiche dei requisiti saranno svolti tramite Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico (FVOE 2.0); 

 

che in particolare si procederà alla verifica dell’assenza delle cause di esclusione non 

automatica e compiere le verifiche dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 94, 95, 98, 100 

e 103 del D.Lgs. n. 36/2023 in capo agli operatori nonché effettuare i controlli in fase di 

esecuzione del contratto della permanenza dei medesimi requisiti; 

 

Considerato che, come emerge dalla quantificazione economica, pari a € 67.000,00 annue 

oltre Iva di legge. Il valore complessivo dell’affidamento biennale, risulta stimato pari a Euro 

134.000,00 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad euro 2.680,00 oltre Iva di legge;  

 

Accertato che l’importo stimato per il lavoro in esame risulta coperto da fondi propri di 

Bilancio; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA  

 

1. di procedere all'affidamento del servizio in oggetto all’O.E. Guazzarotti Robertino C.F. 

GZZRRT70E07I608K P. Iva 02506090428 – domiciliato in Strada di Montebianco Grazie, 143 

Senigallia (AN) per il periodo di 24 mesi, con importo complessivo pari a Euro 134.000,00 

comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad euro 2.680,00 oltre IVA di legge; 

2. di demandare al R.U.P., anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione, in particolare: le verifiche sul possesso dei 

requisiti di ordine generale tramite il FVOE, gli adempimenti in materia di comunicazioni 

e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023 e la pubblicazione dell'avviso sui 

risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 15, c. 1, D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto è il dott. Antonio Marcello Muggittu, Dirigente e Responsabile del Servizio 

Decoro del Territorio Urbano. 

4. che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



 

 

 

3 

5. di nominare DEC, per la gestione operativa dell’intera gestione contrattuale, il Referente 

del servizio cimiteriale – Davide Catacchio; 

6. Dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, 

di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, né in alcuna delle ipotesi previste dalla normativa 

vigente e dalle disposizioni aziendali in materia di incompatibilità e/o conflitto di interessi 

(Codice Etico e di Comportamento, Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza ex L. n. 190/2012, Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex 

D.lgs. n. 231/2001). 

 

 

Pesaro, 14/04/2025 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico di Progetto e 

Responsabile dei Servizi cimiteriali   

(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 


